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SEZNAM ZKRATEK

DT – Digitální technologie

BD – Blu-ray

CCD – Charged-coupled device

USB – Universal Serial Bus

DPI – Dots Per Inch

OLPC – One Laptop Per Child

OS – Operační systém
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ÚVOD

„A smartphone is a computer in your pocket.“

Nick Woodman, zakladatel společnosti GoPro

Technologie stále více a více pohlcují celý svět, s digitálními technologiemi se

potkáváme na každém rohu, i proto se digitální gramotnost stává jedním z nejdůležitějších

pojmů pro naši i budoucí generaci.

V této práci jsem se zaobíral převážně jednou kapitolou z oboru digitálních technologií,

a to mobilními zařízeními a jejich aplikacemi, přesněji aplikacemi zaměřenými na

procvičování školského učiva.

Téměř každý člověk vlastní v současné době alespoň jedno mobilní zařízení. Takovýmto

zařízením je nejčastěji mobilní telefon. V úvodu své bakalářské práce jsem proto zvolil

výrok, který přesně charakterizuje tuto dobu. Je totiž pravda, že máme šanci mít „počítač“

stále u sebe, přímo v kapse. Tato zařízení nám usnadňují každodenní život. Pokud potřebuji

něco rychle spočítat, stačí si otevřít kalkulačku, kterou má systémově zabudovanou téměř

každý mobilní telefon. V případě, že jsem se ztratil a potřebuji rychle najít cestu, jen si

otevřu navigaci a hned vím, kam mám jít. Proč tedy žákům nepomoci a neukázat jim, jak

vhodný software využívat při činnosti, která nebaví snad žádného z nich, a to při domácím

procvičování.

Struktura bakalářské práce je následující:

 Seznámení s pojmem digitální technologie, který úzce souvisí s mobilními

technologiemi, jelikož mobilní technologie spadají do okruhu digitálních

technologií. Představení některých digitálních zařízení.

 Seznámení s pojmem mobilní zařízení, představení některých mobilních

zařízení.

 Zkoumání problematiky využití mobilních zařízení. Nastolení konkrétních

problémů.

 Nastavení kritérií při výběru vhodných mobilních aplikací. Seznámení s kritérii,

jejich popis a odůvodnění výběru.
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 Sestavení přehledu mobilních aplikací vhodných pro domácí procvičování žáků

ZŠ.

 Vytvoření webových stránek s přehledem vybraných aplikací vhodných pro

domácí procvičování žáků ZŠ. Seznámení s webem, popis funkce, popis jeho

tvorby.

 Zrealizování výzkumu v podobě dotazníkového šetření. Určení cílů výzkumu -

zjistit aktuální stav využívání mobilních zařízení žáky ZŠ, jak z obecného pohledu

(volný čas), tak při povinnostech v podobě procvičování učiva. Dále stanovení

cíle prozkoumat využívání mobilních aplikací k procvičování učiva.

Zaznamenání výstupů šetření, jejich popis a možné odůvodnění. Stanovení

závěrů výzkumu.

Hlavním cílem práce bylo na základě teoretického i praktického seznámení s vybranými

aplikacemi sestavit jejich přehled, a tak pomoci žákům základních škol využívat mobilní

zařízení s danými aplikacemi při domácím procvičování základní i prohlubující látky.

Dílčím cílem byla realizace průzkumu v podobě dotazníkového šetření s otázkami

týkajícími se mobilních zařízení a aplikací spojených s nimi.
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1 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

„Samotná technika není dobrá ani špatná (záleží na kontextech, způsobech použití a

úhlech pohledu), ani neutrální (protože cosi podmiňuje nebo k čemusi nutí, protože

někde otevírá a jinde zavírá spektrum možností).“

Pierre Lévy, francouzský filozof

1.1 SEZNÁMENÍ S POJMEM

„Digitální technologii je nutné vnímat jako produkt lidské kultury a techniky

spoluvytvářející současnou společnost a život všech lidí, a tedy i život ve školách.

Technologie nejsou neutrální, protože ve vzdělávání již byly příčinou celé řady změn a

umožnily aktivity, které by bez technologií nebyly možné.“1

Jsme součástí rychle se rozvíjejícího světa, ve kterém se stejně rychlým tempem

vyvíjejí i technologie. Digitální technologie jsou pojmem, který se na světlo světa dostal

vskutku nedávno, ale bleskově se rozšiřuje. V současném moderním světě značně ovlivňuje

každého člověka.

Slovo "technologie" je podle Královské španělské akademie studiem technik,

prostředků a procesů používaných v různých průmyslových odvětvích s cílem rozšířit rozsah

vědeckých objevů. Slovo "digitální" pochází z latinského digitus (prst) a odkazuje na jeden

z nejstarších a nejzákladnějších nástrojů pro počítání.2

Šest definic slova „digital“ podle předního světového online slovníku Dictionary.com:3

1. Prst

2. Šířka prstu používaná jako jednotka lineárního měření, obvykle rovna 3/4 palce (2

cm).

1 NEUMAJER, Ondřej, Lucie ROHLÍKOVÁ a Jiří ZOUNEK. Učíme se s tabletem: využití mobilních

technologií ve vzdělávání. Praha: Wolters Kluwer, 2015. [cit. 16.04.2019]. ISBN 978-80-7478-768-3., str. 15
2 What are digital technologies? | FadTech4U. FadTech4U - Find all latest tech news and gadget details

[online]. Copyright © FadTech4U 2018 [cit. 16.04.2019]. Dostupné z: http://fadtech4u.com/technology-

trends-digital-marketing-technology-what-are-digital-technologies/
3 Digit | Define Digit at Dictionary.com. Dictionary.com | Meanings and Definitions of Words at

Dictionary.com [online]. Copyright © Random House, Inc. 2019 [cit. 16.04.2019]. Dostupné z:

https://www.dictionary.com/browse/digit
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3. Kterákoli z arabských číslic od 0 až po 9

4. Kterýkoli ze symbolů jiných číselných systémů, jako 0 nebo 1 v binární soustavě

5. Index (seznam, soupis, rejstřík; symbol užívaný k rozlišování objektů)

6. V astronomii (dvanáctá část průměru Slunce nebo Měsíce: slouží k vyjádření

velikosti zatmění)

Pořadí těchto definic zhruba následuje tak, jak se slovo „digitální“ vyvíjelo v čase.

Počínaje první a druhou definicí, se obě vztahují na slovo prst. Odkaz na číslo je uveden ve

třetí definici. Čtvrtá spojuje binární systém používaný v digitálních počítačích.4

„Jedno z prvních použití slova "digit" jakožto prstu, může být nalezeno ve spisech

Cicera, v jeho dopisech k jeho příteli Atticovi, psaných mezi 68. až 44. roce př.nl. V knize 5

si Cicero stěžuje, jak mu Brutus (Atticův přítel) chce účtovat úrok 48% místo běžných 12%.

Rozrušený Cicero říká: „Jaký velký rozdíl to znamená, budete jistě schopni spočítat, pokud

budu znát vaše prsty.“ Fráze „pokud znám vaše prsty“ v dávných dobách znamenala, zdali

dotyčný umí počítat. Cicero napsal tuto frázi v latině jako “si tuos digitos novi”. Proto

význam "digit" jakožto prstu se datuje až k 1. století př. n. l.“5

Význam a původ „digit“ jakožto čísla dle Oxfordského britského a světového

anglického slovníku je definován těmito způsoby:

„Celé číslo menší než deset - Pozdní střední angličtina; nejčasnější použití nalezené u

spisovatele a překladatele Johna Trevisy (1342 -1402). Ten využíval klasické latinské

číslice."6

Jak píše blog OxfordDictionaries, navzdory dlouhé historii, kterou jsem zmínil výše,

slovo „digitální“ bylo po staletí poměrně nedůležité a nepodstatné. Tak tomu bylo až do

počátku 20. století, kdy kvůli vynalezení prvního počítače nabylo svůj plný význam a stalo

se významné a velmi rozšířené. 7

4 The word 'digital' circles back around to original Latin meaning - Spudart. Spudart - the webcomic and blog

filled with weekly creativity - Spudart [online]. Copyright © 2019 Spudart. All Rights Reserved. [cit.

16.04.2019]. Dostupné z: https://www.spudart.org/comic/digital-meaning/
5 tamtéž
6 The word 'digital' circles back around to original Latin meaning - Spudart. Spudart - the webcomic and blog

filled with weekly creativity - Spudart [online]. Copyright © 2019 Spudart. All Rights Reserved. [cit.

16.04.2019]. Dostupné z: https://www.spudart.org/comic/digital-meaning/
7 tamtéž
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Blog OxfordWord nadále vysvětluje, že počítače z počátku fungovaly jako komplexní

sada analogových mechanických zařízení. Ve třicátých a čtyřicátých letech začala tato


[…]


jejich prostředí a stanovuji výhody a nevýhody každé z aplikací.

Do praktické části práce je zařazeno vytvoření webových stránek s přehledem

vybraných aplikací vhodných pro domácí procvičování žáků ZŠ. V poslední části je

realizován výzkum v podobě dotazníkového šetření, který je zaměřen na téma aktuálního

stavu využívání mobilních zařízení žáky ZŠ, jak z obecného pohledu – volný čas, tak z

pohledu povinností v podobě procvičování učiva. Dále je stanoven cíl zjistit, jak žáci

využívají mobilní aplikace k procvičování učiva.
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Z průzkumu jsme se dozvěděli, že žáci téměř vůbec nevyužívají aplikace

k procvičování učiva. Cíl práce tak považuji za naplněný, jelikož tato práce žáky dostatečně

a srozumitelně seznámí s tématem mobilních zařízení a dále jim dokáže posloužit a

nasměrovat je k většímu využívání aplikací, tím pádem k usnadnění jejich studia. Na práci

lze navázat jejím pokračováním, ať už v popisu dalších aplikací, jejichž počet na trhu stále

roste, tak dalším možným rozšířením v rámci tématu mobilních zařízení.

Největším problémem při zpracování bakalářské práce bylo nalezení dostatku

relevantních zdrojů. Využíval jsem povětšinou odborné články z internetu. Množství

vhodných zdrojů jsem také našel na cizojazyčných serverech. Informace z těchto stránek

byly do textu zakomponovány v podobě vlastního překladu.
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9 RESUMÉ

Tato práce pojednává o problematice využívání mobilních zařízení a jejich aplikací,

přesněji aplikací zaměřených na domácí procvičování učiva žáků ZŠ. Práce je strukturována

do sedmi kapitol.

Zaobíral jsem se nejprve definováním pojmu digitálních technologií, do kterých mobilní

technologie spadají. Uvedl jsem příklady mobilních zařízení s odpovídajícím popisem. Dále

jsem se věnoval problematice využívání mobilních zařízení, kde jsem se věnoval výhodám

a nevýhodám, které mobilní zařízení přinášejí. V následující kapitole jsem se věnoval

kritériím, dle kterých byly aplikace vybírány. Dále jsem analyzoval některé z aplikací

uvedených na vytvořených webových stránkách. V praktické části práce bylo klíčové

vytvoření webových stránek (https://aplikaceproskolaky.weoom.com/) s přehledem

vybraných aplikací. V poslední části byl realizován výzkum v podobě dotazníkového šetření,

který je zaměřen na téma aktuálního stavu využívání mobilních zařízení žáky ZŠ, jak

z obecného pohledu (volný čas), tak z pohledu povinností v podobě procvičování učiva.

RESUME

This undergraduate thesis deals with problematics of using mobile devices and their

applications, more specifically with applications focused on home exercises of elementary

school students. The work is structured into seven chapters.

Firstly, I defined the concept of digital technologies that include mobile

technologies. I presented some examples of mobile devices with appropriate description.

Furthermore, I dealt with the issue of using mobile devices, where I introduced advantages

and disadvantages that mobile devices bring. In the next chapter I focused on the criteria

according to which the applications were chosen. Subsequently, I analyzed some of the

applications that are listed on the created website. The practical part of this thesis includes

the creation of the following website (https://aplikaceproskolaky.weoom.com/) with the

overview of the selected applications convenient for the home exercises of primary school

students. In the last part, there is an analysis which was done by a questionnaire. This

questionnaire focuses on the topical situation of elementary school students. It considers

this issue from two points of view. Firstly, the general criteria are mentioned (e.g. free

time), secondly the view on the practice of the curriculum is described.

https://aplikaceproskolaky.weoom.com/
https://aplikaceproskolaky.weoom.com/
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Mobilní zařízení a aplikace
*Povinné pole
1. Jsi chlapec nebo dívka? *
Označte jen jednu elipsu.

Chlapec

Dívka

2. Kolik je Ti let? *
Označte jen jednu elipsu.

Méně než 10

10

11

12

13

14

15

3. Co rád/a děláš ve volném čase? *

________________________________
4. Jaká mobilní zařízení používáš? *
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Mobilní telefon

Tablet

Notebook

Čtečka elektronických knih

Jiné: __________

5. Kolik hodin denně trávíš na mobilu nebo na počítači? *
Označte jen jednu elipsu.

1 hodinu

2 hodiny

3 hodiny

4 hodiny

5 hodin

více

6. Co nejčastěji děláš na mobilu nebo na počítači? *
Označte jen jednu elipsu.

Hraní her

Sociální sítě

Sledování videí (youtube, filmy..)

Poslouchání muziky

Učení

Jiné: __________

7. Jaký operační systém má Tvůj telefon? *
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Označte jen jednu elipsu.

Android

iOs

Windows Phone

Jiné:__________

8. Jaké používáš aplikace na domácí procvičování
MATEMATIKY? *

________________________________
9. Jaké používáš aplikace na domácí procvičování
ČEŠTINY? *

________________________________
10. Jaké používáš aplikace na domácí procvičování
CIZÍCH JAZYKŮ? *

________________________________
11. Jaké používáš aplikace na domácí procvičování
OSTATNÍCH PŘEDMĚTŮ? *

________________________________
12. Jak bys ohodnotil své studijní výsledky? *
Označte jen jednu elipsu.

Výborné - 1 - Ve škole mi to jde, jsem spokojen.

Chvalitebné - 2 - Mohlo by to být lepší. Vím, že kdybych se více snažil, dokázal bych mít ty

nejlepší výsledky.

Dobré - 3 - Prohlubující látka mi dělá problémy a potřebuji pomoc od kamaráda nebo

vyučujícího.

Dostatečné - 4 - Musím se hodně snažit, abych zvládal základní látku.

Nedostatečné - 5 - Nejde mi to a nevím si rady.