POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Ondřej Polák

Název tématu: Mobilní aplikace vhodné pro domácí procvičování žáků základní školy

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je přehledně a logicky členěna do 7 samostatných kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou velmi kvalitně zpracovány, a to jak z pohledu obsahového, tak z pohledu jazykového. Autor ve své práci popisuje velmi aktuální téma. První dvě kapitoly představují digitální technologie a mobilní zařízení. První kapitola je velmi široká a její přítomnost není v práci zcela nutná, druhá se pak již přibližuje k tématu. Třetí kapitola se věnuje problematice využití mobilních zařízení a autor zde velmi přehledně popisuje výhody i možná rizika při práci s nimi. Ve čtvrté kapitole jsou vybrána a popsána kritéria, pomocí nichž budou dále vybírány aplikace vhodné k domácímu procvičování. Pátá kapitola již popisuje jednotlivé aplikace. Autor aplikace zařadil do 4 kategorií dle předmětu (Čj, M, Aj, ostatní). Pod každou kategorií je zařazena vždy jedna aplikace, která je podrobně popsána. Další aplikace jsou potom umístěny na webových stránkách, které vznikly v rámci této bakalářské práce. Vznik těchto stránek popisuje kapitola 6. Vytvořené stránky jsou velmi zdařilé, graficky příjemně vyvedené a přehledné. Žáci v nich najdou různé aplikace k procvičování se stručným popisem a také s odkazem ke stažení z obchodu Google Play. Sedmá kapitola se pak zabývá dotazníkovým šetřením, které podstoupili žáci ZŠ v Plzni. Tito žáci také připomínkovali vzhled vytvářených webových stránek. Dotazníkové šetření se zabývá využíváním mobilních technologií ve volném čase a při domácím procvičování. Jeho výsledky jsou přehledně popsány a zobrazeny v grafech. Autor z něho zjišťuje, že žáci ve většině případů nejsou zvyklí používat svůj smartphone nebo tablet k domácí přípravě na výuku.

Autor práce si zvolil cíle, které se podařilo splnit. V některých částech práce autor píše v 1. osobě čísla jednotného, což se do odborného textu příliš nehodí. Při podrobném čtení webových stránek je možno vidět drobné překlepy. Přestože autor pracuje s poměrně velkým množstvím zdrojů, objevují se v textu odstavce, jejichž původ není zcela jasný (např. s 14).

Předkládaná bakalářská práce a zejména pak vytvořené webové stránky jistě mají svůj praktický přínos. Jak vyplývá z výše uvedeného, bakalářská práce je i přes drobné výtky kvalitně zpracována, a proto ji

hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by jistě zajímavé znát názor žáků na Vámi vybrané aplikace k domácímu procvičování. Měl jste možnost, byť jen slovně, s žáky probrat jejich názor po vyzkoušení aplikací?
2. Žáci uváděli, že v domácí přípravě mobilní technologie téměř nevyužívají. Proč tomu tak podle Vás je? Jak by se dala situace zlepšit?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Posudek vypracoval: Mgr. Lenka Benediktová

6.5.2019

Datum

Podpis